
 
ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

У К А З  

от 20 октября 2023 г. № 100-у 

г. Архангельск 

Об утверждении Положения о наблюдательном совете 

центров (кластеров) среднего профессионального образования 

в рамках федерального проекта «Профессионалитет» государственной 

программы Российской Федерации «Развитие образования» 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16 марта 2022 года № 387 «О проведении эксперимента по разработке, 

апробации и внедрению новой образовательной технологии конструирования 

образовательных программ среднего профессионального образования  

в рамках федерального проекта «Профессионалитет», подпунктом 34 пункта 1 

статьи 29 Устава Архангельской области, статьей 14 областного закона  

от 20 мая 2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской области  

и иных исполнительных органах государственной власти Архангельской 

области», Регламентом организации совещательных и вспомогательных 

органов при Губернаторе Архангельской области, утвержденным указом 

Губернатора Архангельской области от 9 апреля 2010 года № 57-у, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о наблюдательном совете центров 

(кластеров) среднего профессионального образования в рамках федерального 

проекта «Профессионалитет» государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования». 

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

Губернатор 

Архангельской области А.В. Цыбульский 



УТВЕРЖДЕНО  

указом Губернатора 

Архангельской области  

от 20 октября 2023 г. № 100-у 

П О Л О Ж Е Н И Е   

о наблюдательном совете центров (кластеров)  

среднего профессионального образования в рамках федерального 

проекта «Профессионалитет» государственной программы  

Российской Федерации «Развитие образования» 

1. Наблюдательный совет центров (кластеров) среднего профессионального 

образования в рамках федерального проекта «Профессионалитет» 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» 

(далее – совет) является постоянно действующим совещательным органом, 

образованным для осуществления координации деятельности образовательно-

производственных центров (кластеров) Архангельской области (далее – 

центр).  

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, международными договорами Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом 

Архангельской области, областными законами, договорами и соглашениями 

Архангельской области, иными нормативными правовыми актами 

Архангельской области, а также настоящим Положением.  

Правовую основу деятельности совета составляют Регламент 

организации совещательных и вспомогательных органов при Губернаторе 

Архангельской области, утвержденный указом Губернатора Архангельской 

области от 9 апреля 2010 года № 57-у, и настоящее Положение. 

3. Основными полномочиями совета являются: 

1) рассмотрение и согласование программ деятельности центров, 

согласование внесения в них изменений, за исключением изменений, вносимых 

в программы в части мероприятий, направленных на совершенствование  

и (или) модернизацию материально-технической базы, учебной и (или) 

производственной инфраструктуры центров, образовательных программ, а также 

значений результатов и показателей результатов деятельности центров; 

2) осуществление мониторинга реализации программ деятельности 

центров;  

3) принятие решения об исключении из состава участников центров  

и о присоединении к центрам новых участников; 

4) обсуждение вопросов, касающихся планирования и распределения 

контрольных цифр приема на обучение по образовательным программам 

среднего профессионального образования; 



2 

 

5) рассмотрение предложений по формированию в центрах контрольных 

цифр приема по образовательным программам среднего профессионального 

образования; 

6) анализ мониторинга трудоустройства выпускников центров; 

7) подготовка предложений и рекомендаций по вопросам развития центров; 

8) обеспечение координации в Архангельской области мероприятий, 

предусмотренных федеральным проектом «Профессионалитет»; 

9) анализ эффективности мep, направленных на развитие кадрового 

потенциала Архангельской области, выявление ключевых проблем и внесение 

предложений по их решению; 

10) осуществление иных функций, связанных с деятельностью центров. 

4. Совет при осуществлении своей деятельности вправе: 

1) организовывать и проводить рабочие встречи по вопросам, 

относящимся к компетенции совета; 

2) приглашать на заседания совета представителей образовательных, 

производственных и общественных организаций, участвующих в социально-

экономическом развитии Архангельской области и подготовке кадров,  

в соответствии с потребностями экономики Архангельской области; 

3) разрабатывать рекомендации по совершенствованию деятельности 

центров; 

4) осуществлять иные права в целях реализации функций совета. 

5. Члены совета участвуют в заседаниях совета на общественных 

началах, предлагают вопросы для обсуждения на заседаниях совета, 

участвуют в подготовке материалов для заседаний совета, в обсуждении  

и принятии решений совета, обладают равными правами при обсуждении 

рассматриваемых на заседаниях совета вопросов. 

6. Заседания совета проводятся не реже одного раза в полугодие  

на основании годового плана работы, который утверждается на заседании совета.  

Заседание совета ведет председатель совета либо по его поручению 

один из заместителей председателя совета. По решению председателя совета 

(заместителя председателя совета) заседание совета проводится в очном  

(в том числе дистанционном) или заочном форматах путем проведения 

заочного голосования. 

Не позднее чем за пять рабочих дней до дня проведения заседания 

совета секретарь совета направляет членам совета уведомление о проведении 

заседания совета с указанием формата заседания совета (очный или заочный 

формат), места и даты его проведения, повестку совета, а также 

информационные материалы, необходимые для принятия решений по вопросам 

повестки заседания совета.  

В случае проведения заседания совета в заочном формате в уведомлении 

также указывается дата окончания приема заполненных именных бюллетеней 

для голосования, которые предусматривают один из трех вариантов решения 

по вопросу повестки дня: «за», «воздержался» или «против». Именные 

бюллетени для голосования направляются секретарем совета одновременно  

с направлением уведомления о проведении заседания совета. 



3 

 

7. Решения совета при проведении заседания в очном (в том числе 

дистанционном) формате по рассмотренным вопросам принимаются 

открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих 

на заседании совета. При равенстве голосов решающим является голос 

председательствующего на заседании совета. Заседание совета и принятые  

на нем решения оформляются протоколом заседания совета, который 

хранится у секретаря совета. 

Заседание совета, проводимое в очном (в том числе дистанционном) 

формате, считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины его членов. 

8. Решения совета при проведении заседания в заочном формате 

принимаются на основании полученных заполненных и подписанных членами 

совета именных бюллетеней, которые направляются ими секретарю совета 

способом, обеспечивающим аутентичность передаваемых и принимаемых 

сообщений. 

Каждый член совета имеет при голосовании один голос. Решения 

совета при заочном голосовании принимаются простым большинством 

голосов лиц, входящих в состав совета, на основании представленных 

заполненных именных бюллетеней. В случае равенства голосов решающим 

является голос председателя совета, а в его отсутствие – лица, 

председательствующего на заседании совета. 

Заседание совета, проводимое в заочном формате, признается 

правомочным, если в нем путем заполнения членами совета именных 

бюллетеней приняло участие не менее половины его членов.  

9. Решения совета оформляются протоколами, которые при проведении 

заседания в очном формате подписываются всеми присутствующими  

на заседании членами комиссии.  

При проведении заседания совета в заочном формате протокол 

заседания совета подписывается председателем совета, а в случае исполнения 

полномочий председателя совета заместителем председателя совета – 

заместителем председателя совета и секретарем совета.  

10. Организационно-техническое и информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности совета осуществляет министерство образования 

Архангельской области. 

_______________ 


